
 

DELIBERA N.12 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 28.10.2021 

Determinazione obiettivi per il contenimento delle spese di funzionamento, ex art 19, 

comma 5 del D. Lgs 175/20016, con particolare riferimento al personale, di Acitour 

Service srl 

Il Consiglio Direttivo, 

Visto il c. 5 dell’art. 19 del D. Lgs. 175/2016, in base al quale “le amministrazioni 

pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e 

pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il 

personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri 

contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di quanto stabilito all'articolo 

25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, divieti o 

limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo conto del settore in cui ciascun 

soggetto opera”. 

Considerato che, ferma l’autonomia riconosciuta a ciascun Ente, è comunque richiesto 

ad AC Ravenna, in qualità di socio unico della società in house Acitour Service srl, di 

fornire espressamente indirizzi comuni alla società, per evidenti ragioni di univocità ed 

accordo nella gestione operativa del servizio pubblico espletato. 

Considerato che gli obiettivi generali della società in house devono orientare la 

disciplina aziendale, definendo standard e condotte volti a promuovere un attento 

utilizzo delle risorse economiche, analogamente a quanto disposto per 

l’Amministrazione controllante; 

Dato atto che ciascuna società, in relazione alle caratteristiche strutturali e 

organizzative, è tenuta al rispetto di obiettivi specifici orientati alla riduzione o al 

mantenimento dei costi operativi di funzionamento, in rapporto ai medesimi costi 

sostenuti negli anni precedenti, nonché all’incidenza degli stessi sul volume della 



 

produzione; 

Considerato che, nella declinazione e assegnazione di tali obiettivi, il Consiglio 

Direttivo opererà in coerenza con gli indirizzi strategici di seguito descritti, valutando:  

1. il complesso delle attività e dei servizi attesi dalla società; 

2. lo specifico settore operativo;  

3. il posizionamento della società nel settore di riferimento; 

DELIBERA 

l’individuazione dei seguenti obiettivi per l’anno 2022: 

1) Il complesso delle “spese di funzionamento” non dovranno superare l’importo 

previsto nel budget previsionale della Società; 

2) Il costo complessivo del personale, da intendersi al netto degli automatismi 

contrattuali, non dovrà superare l’importo previsto nel budget previsionale della 

Società. 

Nel caso di eventuale potenziamento/ampliamento dell’attività svolta, il complesso 

delle spese di funzionamento e/o il costo complessivo del personale, potrà superare il 

rispettivo limite stabilito con il Budget previsionale, a condizione di mantenere inalterati 

i livelli della produttività e dell’efficienza della gestione. 

Eventuali scostamenti dagli obiettivi di spesa di funzionamento stabiliti, qualora non 

riassorbiti mediante azioni correttive nel corso dell’esercizio, dovranno essere motivati 

dettagliatamente nella nota integrativa al Bilancio d’esercizio. 

 

 

 ESTRATTO VERBALE 

CONSIGLIO DIRETTIVO AUTOMOBILE 

CLUB RAVENNA DEL 28/10/201 


